
Comune di Gavirate
Provincia di Varese

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 28 del 10-05-2022
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 2022-2024.

 
L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di Maggio alle ore 19:15 nella sede comunale, con l'osservanza
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, ai sensi della Deliberazione n. 19 del 28 aprile 2022, recante
disposizioni per il funzionamento della Giunta Comunale in modalità a distanza, con collegamento telematico,
si è riunita la Giunta Comunale.
 
Risultano:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

ALBERIO SILVANA Sindaco X da remoto

PAROLA MASSIMO Vicesindaco X da remoto

BRAMASCHI FABIO Assessore X da remoto

BRUNELLA ENRICO Assessore X da remoto

BIANCHI GIULIANA Assessore X da remoto

Presenti – Assenti   5 0
 
 
Partecipa da remoto il Segretario Generale DOTT. ANTONIO DIPASQUALE.
 
Il Sindaco DR.SSA SILVANA ALBERIO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento segnato all'ordine del giorno.

Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 10-05-2022 - COMUNE DI GAVIRATE



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 2022-2024.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 
 
Richiamato l’art.151, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., secondo il quale gli enti
locali deliberano entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione per l’anno successivo; il predetto
termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro,
del Bilancio e della Programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali,
in presenza di motivate esigenze;
 
Richiamato il DM 24 dicembre 2021, rubricato "Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali" che ha previsto il differimento al
31/03/2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali di cui
all’art. 151, comma 1, D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Richiamato il DL 30 dicembre 2021 n. 228, convertito nella legge 25 febbraio 2022 n. 15, che, all’art.
3 commi 5-sexiesdecies e 5-septiesdecies, ha disposto rispettivamente il differimento al 31/05/2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali di cui all’art. 151,
comma 1, D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e l’autorizzazione dell’esercizio provvisorio fino
allo stesso termine;

Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale (S
erie Generale n.310 del 31-12-2021 – Suppl. Ordinario n. 49);
 
Richiamato l’art. 172, comma 1, lettera c) del D. Lgs.18.08.2000 n. 267 secondo il quale, tra gli
allegati al Bilancio di previsione, rientrano “Le deliberazioni con le quali sono determinati, per
l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;
 
Vista la Legge 5 gennaio 1994 n. 36 relativamente ai canoni per le utenze di acqua pubblica ed i servizi
di fognatura e depurazione, così come modificata dal D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”;
 
Visto il Regolamento dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 09.03.2021, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto “Approvazione tariffe e dei prezzi pubblici - 2021-2023”;
 
Vista la Legge Regionale 12 dicembre 2003, n. 26 rubricata “Disciplina in materia di servizi locali di
interesse economico generale, norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del
sottosuolo e di risorse idriche”;
 
Visto il DPR 6 giugno 2001, n. 380 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari
in materia edilizia”, per quanto riguarda il permesso di costruire;
 
Vista la Legge Regionale del 16 marzo 2005 n.12 “Legge per il Governo del Territorio”, per quanto
riguarda il contributo di costruzione, così come aggiornata dalla Legge regionale 8 luglio 2016 n.16
rubricata “Disciplina regionale sui servizi abitativi”;
 

Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 10-05-2022 - COMUNE DI GAVIRATE



Vista la Legge Regionale 6 agosto 2007 n. 19 rubricata “Norme su sistema educativo di istruzione e
formazione della Regione Lombardia” per quanto relativamente a trasporti, mensa scolastica e scuola
materna;
 
Vista la seguente normativa in relazione agli asili nido ed i servizi sociali (SAD, CAG, minori):

- Legge Regionale 12 marzo 2008 n. 3  “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale”, cosi come modificata dalla Legge Regionale 11 agosto 2015 n.23;
- Deliberazione G.R. 11 febbraio 2005, n. 7/20588 “Definizione requisiti minimi strutturali e
organizzativi di autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia”;
- Deliberazione G.R. 16 febbraio 2005, n. 7/20943 “Definizione dei criteri per l’accreditamento
dei servizi sociali per la prima infanzia, dei servizi sociali di accoglienza residenziale per
minori e dei servizi sociali per persone disabili”;
- Legge Regionale 22 novembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;
- Legge 8 novembre 2000, n. 328 - art. 8 - comma 3 - lettera o) “Legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- Legge Regionale 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”;

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 7.2.1997, esecutiva ai sensi di legge, relativa al
rimborso spese per notifica atti di altre Amministrazioni pubbliche;
 
Visto l’art. 1 comma 816 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, il quale, a decorrere dal 1° gennaio
2021, ha istituito il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in
sostituzione di tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, canone per l'occupazione di spazi ed
aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, canone per
l'installazione dei mezzi pubblicitari e canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della
strada;
 
Visto l’art. 1 comma 837 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, il quale, a decorrere dal 1° gennaio
2021, ha istituito il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
 
Rilevato che per reperire le risorse finanziarie necessarie per far fronte alla copertura della spesa
prevista nel progetto di Bilancio di Previsione degli esercizi 2022-2024, risulta necessario adeguare
alcune entrate derivanti dalle tariffe dei servizi e dei tributi in argomento, come da prospetto allegato;
 
Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato;
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese;
 

DELIBERA
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:
 

Di approvare le tariffe ed i prezzi pubblici relativi al triennio 2022-2024 di propria competenza,1.
come risultanti dal prospetto allegato;
 
Di rendere la presente deliberazione, previa unanime votazione favorevole espressa in forma
palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,
stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti.
 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 10-05-2022 - COMUNE DI GAVIRATE



 

Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 10-05-2022 - COMUNE DI GAVIRATE



 
 

 Letto e sottoscritto.
 

IL Sindaco IL Segretario Generale
DR.SSA SILVANA ALBERIO DOTT. ANTONIO DIPASQUALE

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60
giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.
 

Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 10-05-2022 - COMUNE DI GAVIRATE


